
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Шатурского муниципального района Московской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 25.11.2015 № 2190 
              г.Шатура 

 

 

Об утверждении Стандарта деятельности 

 по обеспечению  благоприятного инвестиционного климата 

 в Шатурском муниципальном районе Московской области.  

 

 

В целях активизации инвестиционной деятельности, формирования 

благоприятного инвестиционного климата, повышения инвестиционной 

привлекательности Шатурского муниципального района,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить муниципальный Стандарт деятельности по обеспечению  

благоприятного инвестиционного климата в Шатурском муниципальном районе 

Московской области (приложение №1) 

 2. Утвердить план мероприятий ("дорожную карту") по внедрению Стандарта 

деятельности  по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в 

Шатурском муниципальном районе Московской области (приложение №2).   

 3. Организационному управлению (Титова Л.В.) обеспечить опубликование 

настоящего постановления в газете «Ленинская Шатура» и размещение на 

официальном сайте администрации Шатурского муниципального района. 

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации В.И. Котова.  

 

 

 

Глава муниципального района       А.Д.Келлер



Приложение №1 

утвержден постановлением администрации  

Шатурского муниципального района 

от 25.11.2015 №2190 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СТАНДАРТ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ШАТУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЛАГОПРИЯТНОГО 

ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА И В МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Введение 

 

3 

1. Получение  инвесторами государственных  и муниципальных услуг,  

связанных с  реализацией  инвестиционных  проектов на территории  

Шатурского муниципального района, в режиме «одного окна» 

 

4 

2. Наличие в Шатурском муниципальном районе утвержденных документов  

территориального планирования и градостроительного зонирования 

 

4 

3. Наличие в Шатурском муниципальном районе инфраструктуры поддержки  

малого и среднего предпринимательства 

 

5 

4. Наличие в Шатурском муниципальном районе не менее одной 

промышленной  площадки, подготовленной для размещения производств 

 

6 

5. Наличие в Шатурском муниципальном районе утвержденных программ 

обучения и аттестации муниципальных служащих, участвующих в процессе 

привлечения инвестиций, поддержке малого и среднего 

предпринимательства, оказании государственных и муниципальных услуг 

инвесторам по принципу «одного окна» 

 

7 

6. Наличие коллегиального совещательного органа по улучшению 

инвестиционного климата и развитию предпринимательства при главе  

Шатурского муниципального района 

 

7 

7. Наличие действующего соглашения о сотрудничестве в области 

повышения инвестиционной привлекательности Шатурского 

муниципального района между администрацией Шатурского 

муниципального района и АО «Корпорация развития Московской области» 

 

8 

8.  Наличие в  Шатурском муниципальном районе  структурного 

подразделения для управления деятельностью  по улучшению 

инвестиционного климата и привлечению инвестиций 

 

9 

9.  Наличие инвестиционного паспорта Шатурского муниципального района, 

утвержденного главой Шатурского муниципального района 

 

10 

10. Предоставление услуг, связанных с разрешительными процедурами в 

предпринимательской деятельности, а также в сфере поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, на базе многофункциональных  

центров предоставления государственных и муниципальных услуг 

10 

 
 

 

 



4 
 

 
 

 

ВВЕДЕНИЕ 

 

 Проблематика привлечения инвестиций сегодня является одной из наиболее 

важных и обсуждаемых, как на федеральном, так и на региональном уровнях. При 

этом необходимо учитывать, что когда поднимается вопрос об увеличении объемов 

инвестиций в экономику региона, речь идет о привлечении инвесторов на площадку 

Шатурского муниципального  района. Поэтому, успех в работе с инвесторами зависит 

от органов местного самоуправления, от того, как выстроена система поддержки 

инвестиционной деятельности и привлечения инвестиций на местах.  

 В целях повышения эффективности деятельности Шатурского муниципального 

района по созданию благоприятных условий для осуществления инвестиционной 

деятельности и привлечению инвестиций разработан настоящий Стандарт 

деятельности Шатурского муниципального района Московской области по 

обеспечению благоприятного инвестиционного климата в Московской области (далее 

– Стандарт).  

 Стандарт разработан в соответствии с подпунктом «в» пункта 8 перечня 

поручений Президента Российской Федерации от 25 апреля 2015 года №Пр-815ГС по 

итогам заседания Государственного совета Российской Федерации 7 апреля 2015 

года, требованиями «Стандарта деятельности органов исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятного инвестиционного 

климата в регионах», подготовленного Агентством стратегических инициатив по 

продвижению новых проектов в партнерстве с Общероссийской общественной 

организацией «Деловая Россия» (с учетом специфики процессов, реализуемых на 

уровне муниципальных образований), а также с учетом лучших российских и 

зарубежных практик привлечения инвестиций на муниципальном уровне.  

 Стандарт содержит минимально необходимые условия для формирования 

благоприятного инвестиционного климата в Шатурском муниципальном районе и 

может быть дополнен положениями, развивающими и/или дополняющими положения 

настоящего Стандарта.  

 В Стандарте содержатся требования к обязательному участию Шатурского 

муниципального  района в региональных инициативах, касающихся формирования 

инфраструктуры поддержки осуществления инвестиционной деятельности, 

повышения информационной открытости, развития кадрового потенциала, а также 

продвижении инвестиционных проектов на уровне Правительства Московской 

области.  

 Внедрение Стандарта позволит наладить системную работу по поддержке 

инвесторов и развитию предпринимательства на муниципальном уровне, а также 

регламентировать порядок взаимодействия органов местного самоуправления, 

органов государственной власти Московской области, территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти и инвесторов в вопросах привлечения 

инвестиций.  

 Администрация Шатурского муниципального района обладает всеми 

необходимыми полномочиями для осуществления политики по привлечению 

инвестиций и самостоятельных действий в этой сфере. Данные полномочия 

закреплены Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в части 



5 
 

 
 

вопросов местного значения), Федеральным законом от 25 февраля 1999 года №39-ФЗ 

«Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в 

форме капитальных вложений» (в I части форм и методов регулирования 

инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений, 

органами местного самоуправления), Федеральным законом от 24 июля 2007 года 

№209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» (в части полномочий по формированию инфраструктуры для ведения 

предпринимательской деятельности) и рядом других нормативных правовых актов 

Российской Федерации. 

 

1.   Получение инвесторами государственных и муниципальных услуг, 

связанных с реализацией инвестиционных проектов на территории Шатурского 

муниципального  района, в режиме «одного окна» 

 

 Администрация Шатурского муниципального  района  Московской области во 

взаимодействии с органами государственной власти Московской области в целях 

сокращения временных и финансовых издержек инвесторов на получение исходно-

разрешительной документации организует работу по сопровождению 

инвестиционных проектов по принципу «одного окна».  

 Через действующие на территории Шатурского муниципального  района 

подразделения Многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг осуществляется предоставление инвесторам следующих услуг:  

 выдача градостроительного плана земельного участка;  

 утверждение схемы расположения земельного участка на кадастровом плане 

или кадастровой карте соответствующей территории;  

 присвоение адреса объекту недвижимости или изменение такого адреса;  

 выдача разрешений на строительство;  

 выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию.  

 

2. Наличие в Шатурском муниципальном районе утвержденных документов 

территориального планирования и градостроительного зонирования 

 

 В целях создания условий для устойчивого системного развития Шатурского 

муниципального района Московской области осуществляется разработка документов 

территориального планирования и градостроительного зонирования, имеющих 

территориально-отраслевую направленность. Документы разрабатываются для всех 

поселений Шатурского муниципального  района, за исключением тех, в отношении 

которых принято решение их не разрабатывать.  

 Администрация Шатурского муниципального района предоставляет 

инвесторам исчерпывающую информацию о разрешенном виде использования 

земельных участков, предполагаемых к освоению, с учетом функционального 

зонирования территории, особых условий использования и развития инфраструктуры.  

 Утвержденные документы территориального планирования и 

градостроительного зонирования Шатурского муниципального  района размещаются 

на официальном сайте администрации Шатурского муниципального  района и 

включают в себя в том числе:  

 схему территориального планирования муниципального района;  



6 
 

 
 

 генеральный план поселений и муниципального района;  

 карту планируемого функционального зонирования;  

 карту зон с особыми условиями использования территории;  

 карту планируемого развития инженерных коммуникаций;  

 карту планируемого развития транспортной инфраструктуры;  

 карту градостроительного зонирования;  

 градостроительный регламент.  

 

3. Наличие в Шатурском муниципальном районе инфраструктуры 

 поддержки малого и среднего предпринимательства 

 

 Шатурский муниципальный район Московской области в целях формирования 

инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства разрабатывает 

систему мер, направленных на оказание поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, включающих:  

 разработку комплекса мероприятий по организации обучения 

заинтересованных субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 

граждан, пожелавших ими стать, основам предпринимательской деятельности, 

в том числе бизнес-планированию, бухгалтерскому, налоговому учету, 

делопроизводству, кадровым вопросам и пр.;  

 разработку комплекса мероприятий по привлечению на территорию 

Шатурского муниципального  района микрофинансовых организаций;  

 разработку комплекса мероприятий по созданию на территории Шатурского 

муниципального  района бизнес-инкубаторов и (или) технопарков;  

 разработку комплекса мероприятий по информированию и оказанию 

содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в получении 

частичной компенсации затрат в виде субсидий, получении налоговых 

преференций, а также поручительств по банковским кредитам;  

 разработку и реализацию муниципальных программ развития малого и 

среднего предпринимательства, обеспечивающих получение субсидий на 

реализацию мероприятий по финансовой поддержке субъектов малого и 

среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки малого и среднего предпринимательства;  

 подготовку земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности, для организации ярмарок, в том числе областных, 

межрегиональных, сезонных, тематических, выходного дня и прочих;  

 разработку и утверждение перечня муниципального имущества, 

предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства;  

 предоставление муниципального имущества в пользование субъектам малого и 

среднего предпринимательства по льготным арендным ставкам.  

 

 Документы о разработанных мерах и ежеквартальные отчеты о результатах их 

реализации публикуются на официальном сайте администрации Шатурского 

муниципального  района, а также в печатных средствах массовой информации.  

 

 



7 
 

 
 

 

4. Наличие в Шатурском муниципальном районе не менее одной промышленной 

площадки, подготовленной для размещения производств 

 

 Администрация Шатурского муниципального  района Московской области 

осуществляет привлечение потенциальных инвесторов предоставляя возможность 

размещения производств на не менее чем одной подготовленной промышленной 

площадке.  

 В целях размещения производств инвесторов могут предлагаться 

промышленные площадки, подготовленные:  

 на основе ранее существующей производственной площадки, обеспеченной 

строениями, сооружениями и объектами инфраструктуры, в отношении 

которой проводится реконструкция и (или) капитальный ремонт, в 

соответствии со специализацией и потребностями потенциальных инвесторов;  

 на вновь отведенном незастроенном земельном участке для размещения новых 

производственных мощностей, и создаваемыми для этих целей объектами 

инфраструктуры в соответствии со специализацией и (или) потребностями 

потенциальных инвесторов. 

 Администрация Шатурского муниципального  района может принимать 

участие в создании промышленных площадок путем выделения земельных участков, 

обеспечением необходимой инфраструктурой, и в отдельных случаях 

предоставлением муниципальных гарантий по банковским кредитам, привлекаемым 

частными инвесторами на их создание и дальнейшее развитие.  

 Информация об имеющихся и создаваемых промышленных площадках на 

территории Шатурского муниципального  района размещается официальном сайте 

администрации  Шатурского муниципального  района, а также предоставляется для 

размещения на интернет-ресурсе об инвестиционной деятельности Московской 

области, и обновляется не реже одного раза в квартал.  

 

5. Наличие в Шатурском муниципальном районе утвержденных программ 

обучения и аттестации муниципальных служащих, участвующих в процессе 

привлечения инвестиций, поддержке малого и среднего предпринимательства, 

оказании государственных и муниципальных услуг инвесторам по принципу 

«одного окна» 

 

 Администрация Шатурского муниципального  района Московской области 

организует работу по подготовке, переподготовке и повышению квалификации 

муниципальных служащих, ответственных за привлечение инвестиций и поддержку 

малого и среднего предпринимательства.  

 Также, в целях качественного и своевременного оказания услуг инвесторам в 

режиме «одного окна» в Шатурском муниципальном районе осуществляется 

подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих, 

участвующих в процессе оказания государственных и муниципальных услуг, 

включающих:  

 выдачу градостроительных планов земельных участков;  

 утверждение схем расположения земельных участков на кадастровом плане 

или кадастровой карте территории;  



8 
 

 
 

 присвоение адреса объекту недвижимости или изменение такого адреса;  

 выдачу разрешений на строительство;  

 выдачу разрешений на ввод объектов в эксплуатацию.  

 

 Аттестация указанных муниципальных служащих производится в соответствии 

с действующим законодательством. Квалификационные требования к 

профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных 

обязанностей, устанавливаются в должностных инструкциях с учетом утвержденных 

программ обучения.  

 

 

6. Наличие коллегиального совещательного органа по улучшению 

инвестиционного климата и развитию предпринимательства при главе 

Шатурского муниципального  района 

 

 В Шатурском муниципальном районе Московской области в целях реализации 

практики участия коллегиальных совещательных органов при рассмотрении вопросов 

привлечения инвестиций, совершенствовании процессов взаимодействия между 

инвесторами и администрацией Шатурского муниципального района создается 

коллегиальный совещательный орган, в состав которого входят руководители 

ведущих предприятий, представители инфраструктурных компаний, малого и 

среднего предпринимательства, общественных организаций, территориальных 

региональных и федеральных органов исполнительной власти и местного 

самоуправления.  

 Коллегиальный совещательный орган по улучшению инвестиционного климата 

и развитию предпринимательства (далее – Совет) выполняет следующие основные 

функции:  

 рассмотрение предлагаемых инвесторами к реализации инвестиционных 

проектов, выработку соответствующих рекомендаций и предложений по ним;  

 выработку рекомендаций по организации взаимодействия между 

администрацией Шатурского муниципального района и инвесторами;  

 выработку рекомендаций по снижению административных барьеров, 

препятствующих привлечению инвестиций;  

 разработку предложений по приоритетным направлениям развития Шатурского 

муниципального  района;  

 выработку рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных 

процессов и стимулированию инвестиционной активности на территории 

Шатурского муниципального  района;  

 выработку рекомендаций для Шатурского муниципального района по развитию 

малого и среднего предпринимательства на территории Шатурского 

муниципального  района.  

 Возглавляет работу Совета глава Шатурского муниципального  района.  

 Заседания Совета проходят на регулярной основе, не реже одного раза в два 

месяца.  

 Руководитель Совета осуществляет ежедневный личный прием граждан из 

числа представителей инвесторов, желающих реализовать инвестиционные проекты 

на территории Шатурского муниципального  района; руководителей предприятий и 



9 
 

 
 

индивидуальных предпринимателей, действующих на территории Шатурского 

муниципального  района, в целях решения возникающих у бизнеса проблем; а также 

граждан, имеющих намерение заняться предпринимательской деятельностью, в целях 

оказания им необходимого содействия.  

 По решению Совета создаются рабочие группы по поддержке и 

сопровождению реализуемых/предлагаемых к реализации инвестиционных проектов, 

а также проектов по улучшению инвестиционного климата.  

 Информация о составе Совета, а также о рассматриваемых им вопросах и 

принимаемых решениях публикуется на официальном сайте администрации 

Шатурского муниципального  района и в печатных средствах массовой информации.  

 

 

7. Наличие действующего соглашения о сотрудничестве в области повышения 

инвестиционной привлекательности Шатурского муниципального  района 

между администрацией Шатурского муниципального  района и АО 

«Корпорация развития Московской области» 

 

 Администрация Шатурского муниципального  района Московской области в 

целях повышения эффективности деятельности по формированию благоприятного 

инвестиционного климата и привлечению инвестиций заключает соглашение о 

сотрудничестве в области повышения инвестиционной привлекательности 

Шатурского муниципального  района (далее – Соглашение) со специализированной 

организацией, действующей на территории Московской области – АО «Корпорация 

развития Московской области».  

 В Соглашении отражаются основные положения по совместной работе 

администрации Шатурского муниципального  района и АО «Корпорация развития 

Московской области»:  

 об обмене информацией, необходимой для развития инфраструктуры 

привлечения инвестиций и реализации инвестиционных проектов на 

территории Московской области;  

 об осуществлении совместных действий, направленных на улучшение 

процедур и снижение административных барьеров;  

 о продвижении инвестиционных возможностей и проектов Шатурского 

муниципального  района на региональном и федеральном уровне;  

 об обеспечении взаимодействия с инвестиционными фондами, банками, 

специализированными финансовыми организациями, региональными, 

федеральными и международными институтами развития с целью 

использования их потенциала и возможностей по финансированию и 

поддержке инвестиций на территории Шатурского муниципального  района;  

 о ведении единой базы инвесторов и реализуемых/предлагаемых к реализации 

инвестиционных проектов;  

 об обучении муниципальных служащих, участвующих в процессе привлечения 

инвестиций, поддержке малого и среднего предпринимательства, оказании 

государственных и муниципальных услуг инвесторам по принципу «одного 

окна»;  



10 
 

 
 

 об обучении муниципальных служащих, участвующих в процессе привлечения 

инвестиций, работе в единой информационной базе инвесторов и 

реализуемых/предлагаемых к реализации инвестиционных проектов;  

 о формировании системы ключевых показателей эффективности 

муниципальных образований и рейтинга состояния инвестиционного климата в 

муниципальных образованиях Московской области;  

 о создании и актуализации страницы, посвященной муниципальному 

образованию, на интернет-ресурсах об инвестиционной деятельности 

Московской области.  

 

 

8. Наличие в администрации Шатурского муниципального  района 

структурного подразделения для управления деятельностью по улучшению 

инвестиционного климата и привлечению инвестиций 

 

 В администрации Шатурского муниципального  района Московской области в 

целях повышения эффективности взаимодействия между различными органами 

государственной власти и местного самоуправления, а также усиления координации 

деятельности по привлечению инвестиционных ресурсов, формируется структурное 

подразделение, ответственное за реализацию полномочий по обеспечению 

благоприятного инвестиционного климата, привлечению инвестиций и работе с 

инвесторами (далее – Структурное подразделение).  

 В перечень основных функций Структурного подразделения входит:  

 внедрение требований Стандарта деятельности Шатурского муниципального 

района по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в 

Московской области на территории Шатурского муниципального  района;  

 взаимодействие с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, органами государственной власти Московской 

области, органами местного самоуправления, по вопросам, связанным с 

реализацией инвестиционной политики и привлечения инвестиций;  

 взаимодействие со специализированной организацией по формированию 

благоприятного инвестиционного климата, привлечению инвестиций и работе с 

инвесторами, действующей в Московской области – АО «Корпорация развития 

Московской области»;  

 взаимодействие с инвесторами, оказание им содействия, в том числе по 

получению муниципальных и государственных услуг, связанных с реализацией 

инвестиционных проектов;  

 создание и ведение базы данных инвесторов и реализуемых/предлагаемых к 

реализации инвестиционных проектов, а также промышленных площадок, 

бизнес-инкубаторов и технопарков, а также объектов энергетической и 

транспортной инфраструктуры;  

 создание и ведение базы данных свободных земельных участков, предлагаемых 

для осуществления инвестиционной деятельности, с разработкой паспорта для 

каждого земельного участка.  

 

 Управление деятельностью Структурного подразделения осуществляется 

руководителем на уровне заместителя главы Шатурского муниципального  района.  



11 
 

 
 

 Информация о деятельности Структурного подразделения, а также контактные 

данные руководителя размещаются на официальном сайте администрации 

Шатурского муниципального  района.  

9. Наличие инвестиционного паспорта Шатурского муниципального  района, 

утвержденного главой Шатурского муниципального  района 

 

 В целях предоставления инвестору актуальной информации об 

инвестиционном потенциале, администрация Шатурского муниципального  района 

разрабатывает инвестиционный паспорт Шатурского муниципального  района (далее 

– Инвестиционный паспорт).  

 Утвержденный главой Шатурского муниципального  района Инвестиционный 

паспорт размещается на официальном сайте администрации Шатурского 

муниципального  района, а также предоставляется для размещения на интернет-

ресурсе об инвестиционной деятельности Московской области, и включает в себя 

следующие разделы:  

 информацию о социально-экономическом положении Шатурского 

муниципального  района;  

 информацию о приоритетных направлениях инвестиционного развития 

Шатурского муниципального  района;  

 информацию о промышленных площадках, бизнес-инкубаторах, технопарках, 

предлагаемых для осуществления инвестиционной и предпринимательской 

деятельности;  

 информацию о свободных земельных участках, предлагаемых для 

осуществления инвестиционной деятельности;  

 информацию об имеющихся и планируемых к строительству объектах 

энергетической и транспортной инфраструктуры;  

 информацию о ключевых реализуемых и реализованных инвестиционных 

проектах.  

 

10. Предоставление услуг, связанных с разрешительными процедурами в 

предпринимательской деятельности, а также в сфере поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, на базе многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных услуг 

 

 В целях сокращения временных и финансовых издержек предпринимателей 

администрация Шатурского муниципального района Московской области проводит 

работу по включению в перечень услуг, предоставляемых на базе 

многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных 

услуг (далее – МФЦ), услуг, связанных с разрешительными процедурами в 

предпринимательской деятельности.  

 Также, на базе МФЦ администрацией Шатурского муниципального  района 

формируется система информационной и консультационной поддержки 

предпринимателей, включающая предоставление информации:  

 о способах организации собственного дела и существующих правилах ведения 

бизнеса;  

 о мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на 

муниципальном и региональном уровнях;  



12 
 

 
 

 о кредитных и микрофинансовых организациях и условиях предоставления 

заемного финансирования субъектам малого и среднего предпринимательства;  

 о подготовке документов для получения заемного финансирования, иной 

государственной или муниципальной финансовой поддержки субъектами 

малого и среднего предпринимательства;  

 о проводимых обучающих мероприятиях, конференциях, форумах, круглых 
столах по вопросам предпринимательской деятельности.  

 
 
 
Начальник управления экономики,  

инвестиций и сельского хозяйства                                                              Н.Н.Зинина  
 



Приложение № 2  

утверждено постановлением администрации 

Шатурского муниципального района  

от 25.11.2015 №2190 

      

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА) 

по внедрению Стандарта деятельности  

по обеспечению благоприятного инвестиционного климата 

в Шатурском муниципальном районе Московской области 

 

№ Наименование требования Стандарта Ответственный 

за исполнение требования Комментарий по текущему состоянию исполнения требования Стандарта в муниципальном образовании 

№ 

п/п 
Этап реализации Результат этапа 

Дата 

начала 

Дата 

окончания 
Ответственный за этап реализации 

1. Получение инвесторами государственных и муниципальных услуг, связанных с реализацией инвестиционных 

проектов на территории муниципального образования, в режиме «одного окна» 

Начальник управления экономики, 

инвестиций и сельского хозяйства 

Н.Н.Зинина На территории Шатурского муниципального района с марта 2013 года действует Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ).  Из перечисленных в п. 1 Стандарта  через МФЦ 

реализуются следующие услуги:  «Присвоение адреса объектам адресации, изменение и аннулирование такого 

адреса», «Оформление разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию», «Выдача 

разрешений на строительство», «Выдача градостроительного плана земельного участка», «Утверждение схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории». 

 

Требование данного пункта Стандарта выполнено полностью. 

 

2. Наличие в муниципальном образовании утвержденных документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования  

Начальник управления жилищно-

коммунального хозяйства 

В.И.Зуев Документы территориального планирования и градостроительного зонирования по Шатурскому муниципальному 

району разрабатываются в рамках реализации Государственной программы Московской области «Архитектура и 

градостроительство Подмосковья» на 2014-2018 годы. После подготовки проектов документов Главным управлением 

архитектуры и градостроительства Московской области по ним будут проведены публичные слушания, далее после 

рассмотрения документов на Градостроительном совете Московской области, документы будут утверждены 

уполномоченным органом.  

В целях информирования инвесторов о разрешенных видах использования земельных участков, предполагаемых к 

освоению, с учетом функционального зонирования территории, особых условий использования и развития 

инфраструктуры, утвержденные документы, из числа указанных в требовании Стандарта, будут размещены на 

официальном интернет-портале администрации Шатурского муниципального района. 

 

2.1. Организация и проведение публичных 

слушаний по проектам документов 

Протоколы публичных слушаний по 

проектам документов 

01.12.2016 31.12.2016 Начальник юридического отдела  

В.Е. Федорова 



 

 
 

территориального планирования  территориального планирования 

(указать №№ и даты) 

2.2.  Утверждение Плана территориального 

планирования  

Постановление администрации 

Шатурского муниципального района  

10.02.2017 10.03.2017  Начальник управления жилищно-

коммунального хозяйства 

В.И.Зуев 

2.3. Размещение утвержденных документов 

территориального планирования на 

официальном интернет-портале 

администрации Шатурского муниципального 

района  

Скриншоты интернет-страниц с 

отображенными документами 

13.03.2017 17.03.2017 Начальник информационно-

аналитического отдела  

Л.В. Чурилова 

2.4 Организация и проведение публичных 

слушаний по проектам документов 

градостроительного зонирования  

Протоколы публичных слушаний по 

проектам документов 

территориального планирования 

(указать №№ и даты) 

01.08.2016 01.09.2016 Начальник юридического отдела  

В.Е. Федорова 

2.5 Утверждение Плана градостроительного 

зонирования 

Постановление администрации 

Шатурского муниципального района 

04.10.2016 04.11.2016 Начальник управления жилищно-

коммунального хозяйства 

В.И.Зуев 

2.6 Размещение утвержденных документов 

градостроительного зонирования на 

официальном интернет-портале 

администрации Шатурского муниципального 

района 

Скриншоты интернет-страниц с 

отображенными документами 

07.11.2016 11.11.2016 Начальник информационно-

аналитического отдела  

Л.В. Чурилова 

3. Наличие в муниципальном образовании инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства  

На территории района создан и осуществляет деятельность Совет по малому и среднему предпринимательству при 

главе Шатурского муниципального района  (постановление администрации Шатурского муниципального района от 

09.02.2015 №303). Заседания Совета проводятся не менее 1 раза в месяц. На заседаниях Совета рассматриваются 

вопросы согласно плана работы Совета, а также вопросы муниципальной поддержки малого и среднего 

предпринимательства, устранения и ограничения административных барьеров, вопросы развития малого бизнеса и 

другие. Специалистами органов администрации оказываются консультации субъектам малого предпринимательства 

по вопросам государственной и муниципальной поддержки, по налоговому законодательству, оформлению 

земельных участков, в сфере потребительского рынка.  Для предпринимателей определены дни приема главой 

района, заместителем главы, руководителями органов администрации, специалистами управления экономики, 

инвестиций и сельского хозяйства. Прием предпринимателей ведется ежедневно.  

Для мониторинга и оперативного решения вопросов субъектов малого и среднего предпринимательства в условиях 

нестабильной экономической ситуации решением  Совета по малому и среднему предпринимательству при главе 

Шатурского муниципального района от 18.08.2015 г. протокол N6 создан Оперативный штаб по поддержке малого и 

среднего предпринимательства.           

На территории района реализуется муниципальная программа поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства Шатурского района.  

Проводится информирование и оказывается содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в 



 

 
 

подготовке документов на участие в конкурсном отборе в рамках государственной программы 

«Предпринимательство Подмосковья» и муниципальной программы «Предпринимательство Шатурского 

муниципального района».  В 2015 году 9 субъектов малого и среднего предпринимательства Шатурского района 

получили субсидии из бюджетов всех уровней на сумму 21,6 млн. рублей, в 2014 – 7 субъектов. 

В 2014 г. открыто местное отделение Общероссийской общественной организации «ОПОРА РОССИИ», в 2015 г. - 

Общественная приемная в Шатурском муниципальном районе Уполномоченного по защите прав предпринимателей 

в Московской области.   

Субъекты малого предпринимательства района получают информацию об областных структурах поддержки и 

пользуются услугами «Московского областного фонда развития микрофинансирования субъектов малого и среднего 

предпринимательства».  

На интернет-портале администрации Шатурского муниципального района создана и обновляется 1 раз в квартал  

страница «Малое и среднее предпринимательство».  

С целью популяризации малого предпринимательства в СМИ района публикуется информация о созданных 

предприятиях малого бизнеса. 

Определены места проведения ярмарок на территории Шатурского района (Сводный перечень утвержден 

распоряжением Министерства потребительского рынка и услуг МО).  

 

Требование данного пункта Стандарта выполнено частично. 

 

 

3.1 Разработка Плана мероприятий (дорожной 

карты) по организации обучения 

заинтересованных субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а также 

граждан, пожелавших ими стать, основам 

предпринимательской деятельности и пр. 

Разработанный План мероприятий 

(дорожная карта) 

11.01.2016 22.01.2016 Начальник отдела экономики 

Симонов А.К. 

3.2. Утверждение соответствующего Плана 

мероприятий (дорожной карты) 

Нормативный правовой акт 

главы/администрации муниципального 

образования (указать № и дату), либо 

наложение соответствующего грифа на 

титульном листе (указать дату) 

25.01.2016 29.01.2016 Начальник отдела экономики 

Симонов А.К. 

3.3. Обеспечение и контроль реализации 

соответствующего утвержденного Плана 

мероприятий (дорожной карты) 

Выполнение Плана мероприятий 

(дорожной карты), 

Отчет об осуществленном обучении 

заинтересованных субъектов малого и 

среднего предпринимательства, а 

также граждан, пожелавших ими стать, 

основам предпринимательской 

деятельности и пр.  

01.02.2016 31.03.2016 Начальник отдела экономики 

Симонов А.К. 

4. Наличие в Шатурском муниципальном районе не менее одной промышленной площадки, подготовленной для Заместитель главы    



 

 
 

размещения производств администрации Шатурского 

муниципального района В.И.Котов  Подготовленная промышленная площадка на территории района отсутствует.  

Площадка (земельный участок) для создания индустриального парка «Шатура» на территории муниципального 

образования определена. Кроме этого, определены другие земельные участки пригодные для размещения 

производств.  Для реализации инвестиционного проекта по созданию индустриального парка разработана Концепция 

создания индустриального парка,  необходим стратегический инвестор или управляющая компания.  

Информация размещена на интернет-портале администрации Шатурского  муниципального района и направлена в 

Корпорацию развития Московской области.  

Изучается текущая ситуация по опыту создания промышленных площадок в Московской области и других регионах.  

Проводятся переговоры с руководством и владельцами существующих частных и государственных 

производственных комплексов о возможности создания на их основе промышленной площадки для размещения 

новых производств. 

Определены готовые промышленные площадки (свободные производственные мощности) на существующих 

промышленных предприятиях возможные для размещения новых производств. После обобщения информации  и 

получения основных технических характеристик (площадь, наличие коммуникаций, подъездных путей и пр.) 

информация будет размещена на интернет-портале администрации Шатурского  муниципального района и 

направлена в Корпорацию развития Московской области. 

 

Требование данного пункта Стандарта выполнено частично. 

  

4.1. Принятие решения о формировании рабочей 

группы по изучению вопроса создания на 

территории муниципального образования 

промышленной площадки для размещения 

новых производств инвесторов в 

соответствии с требованием Стандарта 

Протокол совещания коллегиального 

совещательного органа (указать № и 

дату) о создании рабочей группы 

11.01.2016 15.01.2016 Заместитель главы    

администрации Шатурского 

муниципального района В.И.Котов 

4.2. Изучение текущей ситуации в 

муниципальном образовании и опыта 

создания промышленных площадок в 

Московской области и других регионах 

Отчет рабочей группы на заседании 

коллегиального совещательного органа 

18.01.2016 29.01.2016 Заместитель главы    

администрации Шатурского 

муниципального района В.И.Котов 

Начальник управления экономики, 

инвестиций и сельского хозяйства 

Н.Н.Зинина 

Начальник отдела экономики 

А.К.Симонов  

 

4.3. Проведение переговоров с руководством и 

владельцами существующих частных, 

муниципальных и государственных 

производственных комплексов о 

возможности создания на их основе 

Протоколы рабочей группы (указать 

№№ и даты) о результатах переговоров 

01.02.2016 12.02.2016 Заместитель главы    

администрации Шатурского 

муниципального района В.И.Котов 



 

 
 

промышленной площадки для размещения 

новых производств инвесторов 

4.2. Разработка Плана мероприятий (дорожной 

карты) по созданию промышленной 

площадки 

План мероприятий (дорожная карта), 

утвержденный руководителем 

частного, муниципального или 

государственного предприятия, либо 

главой/руководителем администрации 

муниципального образования (указать 

дату) в зависимости от способа 

создания промышленной площадки 

25.02.2016 10.03.2016 Начальник управления экономики, 

инвестиций и сельского хозяйства 

Н.Н.Зинина 

Начальник отдела экономики 

А.К.Симонов  

4.3. Обеспечение и контроль реализации 

утвержденного Плана мероприятий 

(дорожной карты) по созданию 

промышленной площадки 

Выполнение Плана мероприятий 

(дорожной карты) по созданию 

промышленной площадки, 

Отчет о созданной на территории 

муниципального образования 

промышленной площадке 

11.03.2016 30.06.216 Начальник управления экономики, 

инвестиций и сельского хозяйства 

Н.Н.Зинина 

Начальник отдела экономики 

А.К.Симонов  

4.4. Размещение информации об имеющихся и 

создаваемой промышленной площадке на 

интернет-ресурсе об инвестиционной 

деятельности муниципального образования 

Скриншот интернет-страницы с 

отображенным инвестиционным 

паспортом 

11.03.2016 15.03.2016 Начальник управления экономики, 

инвестиций и сельского хозяйства 

Н.Н.Зинина 

Начальник отдела экономики  

А.К. Симонов  

4.5. Размещение информации об имеющихся и 

создаваемой промышленной площадке на 

интернет-портале об инвестиционной 

деятельности Московской области 

Скриншот интернет-страницы с 

отображенным инвестиционным 

паспортом 

11.03.2016 15.03.2016 Начальник информационно-

аналитического отдела Л.В. 

Чурилова 

5. Наличие в муниципальном образовании утвержденных программ обучения и аттестации муниципальных 

служащих, участвующих в привлечении инвестиций, поддержке малого и среднего предпринимательства, 

оказании государственных и муниципальных услуг инвесторам по принципу «одного окна» 

Заместитель главы    

администрации Шатурского 

муниципального района В.И.Котов 

Заместитель главы    

администрации Шатурского 

муниципального района  

Т.В. Александрова 

 

В настоящее время утвержденных программ обучения муниципальных служащих, участвующих в привлечении 

инвестиций, поддержке малого и среднего предпринимательства, оказании государственных и муниципальных услуг 

инвесторам по принципу «одного окна» не имеется.  

После разработки программ обучения АО «Корпорацией развития Московской области», Министерством 

инвестиций и инноваций Московской области, Министерством строительного комплекса Московской области, 

Главным управлением архитектуры и градостроительства Московской области, программы будут утверждены. 

Обучение указанных муниципальных служащих будет проведено разработчиками программ.   

Аттестацию муниципальные служащие будут проходить в соответствии с требованиями Федерального закона от 2 

марта 2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».  

Квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения 

должностных обязанностей, будут установлены в должностных инструкциях с учетом положений утвержденных 

программ обучения.  



 

 
 

 

5.1. Изучение муниципальным образованием 

проектов программ обучения, согласование 

существующих редакций, либо направление 

рекомендаций по доработке 

Информационные/сопроводительные 

письма (указать исх.№ и дату) 

главы/руководителя администрации 

муниципального образования в адрес 

разработчиков программ обучения 

12.02.2016 19.02.2016 Заместитель главы    

администрации Шатурского 

муниципального района В.И.Котов 

 Начальник управления 

экономики, инвестиций и 

сельского хозяйства Н.Н.Зинина 

5.2 Утверждение программ обучения 

муниципальных служащих, занимающихся 

привлечением инвестиций, ведущих работу 

по поддержке малого и среднего 

предпринимательства, и участвующих в 

процессе оказания государственных и 

муниципальных услуг инвесторам по 

принципу «одного окна», муниципальным 

образованием 

Нормативный правовой акт 

главы/администрации муниципального 

образования (указать № и дату), либо 

наложение соответствующего грифа на 

титульных листах (указать дату) 

программ обучения  

07.03.2016 11.03.2016 Заместитель главы    

администрации Шатурского 

муниципального района В.И.Котов 

 

5.3. Согласование и утверждение 

муниципальным образованием сроков 

проведения обучения муниципальных 

служащих разработчиками программ 

обучения 

Нормативный правовой акт 

главы/администрации муниципального 

образования (указать № и дату) об 

утверждении Плана профессиональной 

переподготовки и повышения 

квалификации муниципальных 

служащих, занимающихся 

привлечением инвестиций, ведущих 

работу по поддержке малого и 

среднего предпринимательства, и 

участвующих в процессе оказания 

государственных и муниципальных 

услуг инвесторам по принципу «одного 

окна», на 2016 год, либо о внесении 

дополнений и изменений к 

существующему общему Плану 

07.03.2016 11.03.2016 Заместитель главы    

администрации Шатурского 

муниципального района  

Т.В. Александрова 

 

5.4. Направление разработчикам утвержденного 

Плана профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, занимающихся привлечением 

инвестиций, ведущих работу по поддержке 

малого и среднего предпринимательства, и 

участвующих в процессе оказания 

государственных и муниципальных услуг 

Сопроводительное письмо 

главы/администрации муниципального 

образования (указать исх.№ и дату) с 

копией утвержденного Плана 

профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации 

муниципальных служащих 

07.03.2016 11.03.2016 Начальник отдела кадров 

Н.А. Родина 

 



 

 
 

инвесторам по принципу «одного окна», на 

2016 год 

5.5. Внесение в должностные инструкции 

муниципальных служащих, занимающихся 

привлечением инвестиций, ведущих работу 

по поддержке малого и среднего 

предпринимательства, и участвующих в 

процессе оказания государственных и 

муниципальных услуг инвесторам по 

принципу «одного окна», положений 

утвержденных программ обучения, в целях 

установления квалификационных требований 

к профессиональным знаниям и навыкам, 

необходимым для исполнения должностных 

обязанностей 

Утвержденные должностные 

инструкции посредством наложения 

соответствующего грифа на титульном 

листе, в рамках которых установлены 

квалификационные требования к 

профессиональным знаниям и навыкам 

муниципальных служащих с учетом 

положений утвержденных программах 

обучения 

02.03.2016 11.03.2016 Заместитель главы    

администрации Шатурского 

муниципального района В.И.Котов 

Начальник управления экономики, 

инвестиций и сельского хозяйства 

Н.Н.Зинина 

5.6. Формирование либо уточнение графика 

проведения аттестации обученных 

муниципальных служащих  

Утвержденный график проведения 

аттестации муниципальных служащих  

28.03.2016 31.03.2016 Начальник отдела кадров 

Н.А. Родина 

5.7. Проведении аттестации обученных 

муниципальных служащих, осуществляющих 

работу по привлечению инвестиций, 

ведущих работу по поддержке малого и 

среднего предпринимательства, и 

участвующих в процессе оказания 

государственных и муниципальных услуг 

инвесторам по принципу «одного окна», в 

сроки и в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 2 марта 2007 г. №25-

ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации» 

Аттестационные листы 

муниципальных служащих 

Согласно 

утвержденн

ому графику 

Согласно 

утвержденн

ому графику 

Заместитель главы    

администрации Шатурского 

муниципального района  

Т.В. Александрова 

6. Наличие коллегиального совещательного органа по улучшению инвестиционного климата и развитию 

предпринимательства при главе муниципального образования 

Постановлением администрации Шатурского муниципального района от 24.10.2015 №2824 создан Инвестиционный 

Совет при главе Шатурского муниципального района, утвержден состав Совета, утверждено положение об 

Инвестиционном Совете. Заседания Инвестиционного Совета Шатурского муниципального района проводятся не 

менее 1 раза в месяц.  

Требование данного пункта Стандарта выполнено полностью. 

Заместитель главы    

администрации Шатурского 

муниципального района В.И.Котов  

7. Наличие действующего соглашения о сотрудничестве в области повышения инвестиционной 

привлекательности муниципального образования между администрацией муниципального образования и АО 

«Корпорация развития Московской области» 

Начальник управления экономики, 

инвестиций и сельского хозяйства 

Н.Н.Зинина  



 

 
 

Соглашение о сотрудничестве с АО «Корпорация развития Московской области» подписано 17.12.2014 №10-09-

302/14. Указанное соглашение не в полной мере отражает положения, предусмотренные требованием Стандарта 

Требование данного пункта Стандарта выполнено частично. 

7.3. Изучение проекта соглашения о 

сотрудничестве, согласование в 

предложенной редакции, либо с протоколом 

разногласий, и направление разработчику  

Информационное/сопроводительное 

письмо (указать исх.№ и дату) в адрес 

и.о. генерального директора АО 

«Корпорация развития Московской 

области» с копией протокола 

разногласий 

19.01.2015 22.01.2016 Заместитель главы    

администрации Шатурского 

муниципального района В.И.Котов 

Начальник управления экономики, 

инвестиций и сельского хозяйства 

Н.Н.Зинина 

 

8. Наличие в администрации муниципального образования структурного подразделения для управления 

деятельностью по улучшению инвестиционного климата и привлечению инвестиций 

Заместитель главы    

администрации Шатурского 

муниципального района В.И.Котов Управление деятельностью по улучшению инвестиционного климата и привлечению инвестиций в администрации 

Шатурского муниципального района осуществляет Управление экономики, инвестиций и сельского хозяйства.  

Требование данного пункта Стандарта выполнено полностью. 
 

9. Наличие инвестиционного паспорта муниципального образования, утвержденного главой муниципального 

образования 

Начальник управления экономики, 

инвестиций и сельского хозяйства 

Н.Н.Зинина В муниципальном образовании разработан и утвержден главой Шатурского муниципального района 

инвестиционный паспорт по форме, предложенной Министерством инвестиций и инноваций Московской области,  

содержание инвестиционного паспорта соответствует положениям требования Стандарта. Документ размещен на 

интернет-портале администрации и Шатурского  муниципального района 

 

Требование данного пункта Стандарта выполнено полностью. 
 

10. Предоставление услуг, связанных с разрешительными процедурами в предпринимательской деятельности, а 

также в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на базе многофункциональных 

центров предоставления государственных и муниципальных услуг 

На территории муниципального образования действует с 2013 года МФЦ. В настоящее время все указанные в 

Стандарте государственные и муниципальные услуги, связанные с разрешительными процедурами в 

предпринимательской деятельности, предоставляются через МФЦ.  

Постановление администрации Шатурского муниципального района от 29.09.2015 №1755 "О предоставлении услуг 

на базе МАУ "Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Шатурского 

муниципального района Московской области",  в том числе услуг, связанных с разрешительными процедурами в 

предпринимательской деятельности, а также в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

 

Заместитель главы    

администрации Шатурского 

муниципального района В.И.Котов 

Заместитель главы    

администрации Шатурского 

муниципального района  

И.А. Мозгалева 

Требование Стандарта выполнено частично. 
 

10.1. Доработка   административного регламента 

"Предоставление поддержки субъектам 

Разработанный административный 

регламент 

11.01.2016 05.02.2016 Начальник управления экономики, 

инвестиций и сельского хозяйства 



 

 
 

малого и среднего предпринимательства в 

рамках реализации муниципальных 

программ" согласно типовой форме 

Н.Н.Зинина 

10.2. Утверждение административного 

регламента "Предоставление поддержки 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства в рамках реализации 

муниципальных программ"  

постановление администрации 

Шатурского муниципального района   
08.02.2016  09.03.2016 Начальник управления экономики, 

инвестиций и сельского хозяйства 

Н.Н.Зинина 

10.3. Размещение информации для 

предпринимателей на информационных 

стендах в МАУ МФЦ  

Информационные стенды с  информаций 

для предпринимателей 

05.03.2016 22.03.2016 Начальник управления экономики, 

инвестиций и сельского хозяйства  

Н.Н.Зинина  

Директор МАУ МФЦ Трушина 

Т.Ю. 

 

 

 

Начальник управления экономики, инвестиций и сельского хозяйства Н.Н.Зинина 


